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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCĐ 138 ngày 02/3/2019 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020, nhằm góp 

phần thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm có yếu tố 

nước ngoài trên địa bàn tỉnh; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm năm 2020 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục tiêu chung 

1.1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 

48-CT/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy, kiểm soát ma túy và 

các văn bản của Trung ương, địa phương về công tác phòng, chống tội phạm… 

 1.2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức 

của toàn thể CBCCVC ngành Đối ngoại Hà Tĩnh về phòng, chống tội phạm; góp 

phần xây dựng xã hội văn minh, lành mạnh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội; tạo ra môi trường trong sạch, lành mạnh phục vụ cho sự phát triển 

bền vững của đất nước. 

 1.3. Giảm sự gia tăng của tội phạm nhất là tội phạm có yếu tố nước ngoài; 

bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống, 

tạo môi trường lành mạnh góp phần bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc của 

nhân dân. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm có yếu tố nước ngoài, 

qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật và tự phòng ngừa, tích 

cực tham gia tố giác tội phạm của cán bộ, công chức và nhân dân.  

2.2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý trên lĩnh vực Đối ngoại để phòng 

ngừa, phát hiện tội phạm có yếu tố nước ngoài. 

 2.3. Chủ động phòng ngừa, phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, 

xử lý tội phạm có yếu tố nước ngoài. 

 2.4. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh nhằm 

đấu tranh phòng, chống tội phạm có yếu tố nước ngoài một cách hiệu quả và các 

loại tội phạm khác. 

2.5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc 

công tác quản lý về cư trú, nhất là công tác quản lý người nước ngoài góp phần 
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chấn chỉnh kịp thời những vi phạm để phòng ngừa, ngăn chặn, bịt kín mọi sơ hở 

mà tội phạm có yếu tố nước ngoài có thể lợi dụng. 

 II. Nhiệm vụ và giải pháp 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp uỷ, Chi bộ, Ban Giám đốc Sở về công 

tác phòng, chống tội phạm; vận động cán bộ, đảng viên trong ngành đối ngoại 

tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ở cơ quan cũng như tại địa 

phương. 

 2.Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 14/10/2016 

của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kết luận 05 của Ban Bí thư về 

việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị; Chương trình 

phòng, chống tội phạm đến năm 2020; Chương trình hành động số 205 ngày 

08/7/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, 

chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

94 ngày 16/7/2014 của HĐND tỉnh và Đề án của UBND tỉnh về tăng cường 

công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2020; Kế hoạch số 

197/KH-BCĐ-CAT-PV11 ngày 11/8/2017 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo 138 tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020… 

3. Tiếp tục nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, 

chống tội phạm nói chung và tội phạm xuyên quốc gia nói riêng trong bối cảnh 

toàn cầu hóa và hội nhập kinh tế quốc tế. Đặc biệt là hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật điều chỉnh về công tác hợp tác quốc tế đấu tranh chống tội phạm 

xuyên quốc gia như các hiệp định tương trợ tư pháp, hiệp định dẫn độ tội phạm 

giữa Việt Nam với nước ngoài nhằm góp phần xây dựng hành lang pháp lý đảm 

bảo đầy đủ, đồng bộ để nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm có yếu tố 

nước ngoài. 

 4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát 

huy tính hiệu quả của website songoaivuhatinh.gov.vn trong việc tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật cho người nước ngoài và người Việt Nam đang sinh 

sống, học tập, làm việc ở nước ngoài nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cán bộ, công chức làm công tác Đối ngoại và nhân dân trong việc phối hợp 

với các cơ quan thi hành pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tội phạm nói 

chung và phòng, chống tội phạm có yếu tố nước ngoài nói riêng.  

 5. Tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp và các lực lượng chuyên trách 

như Công an, Biên phòng… trong đấu tranh phòng, chống tội phạm tại địa bàn 

nhất là các địa bàn và tuyến trọng điểm. Giữ mối liên hệ thường xuyên và chặt 

chẽ với Bộ Ngoại giao; Cục Lãnh sự; các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước 

ngoài và các cơ quan đại diện của nước ngoài tại Việt Nam trong việc xác minh, 

trao đổi thông tin về tội phạm có yếu tố nước ngoài phục vụ cho công tác điều 

tra, xử lý. 

 6. Rà soát, phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực Đối ngoại; các chính sách, văn bản pháp luật... để chủ động 

phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả. Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành 
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trong phòng, chống tội phạm xuyên quốc gia như cung cấp thông tin về hoạt 

động có dấu hiệu trái pháp luật, lừa đảo, những vấn đề phức tạp liên quan đến 

doanh nghiệp; tình hình hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy để chủ 

động phối hợp phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả cao. 

 7. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình; tiến hành xây dựng hệ thống thông 

tin về người Hà Tĩnh ở nước ngoài và người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh nhằm phục vụ cho công tác điều tra, xử lý tội phạm có yếu tố nước ngoài. 

Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về ngoại ngữ, tin học, 

kiến thức về nghiệp vụ, pháp luật, tập quán quốc tế... đáp ứng kịp thời yêu cầu 

hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. 

 8. Tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-

2020 và xây dựng Chương trình phòng, chống tội phạm giai đoạn 2021-2025 

theo Kế hoạch của tỉnh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Sở quán triệt và triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, 

báo cáo Chi bộ, chuyên môn và các đơn vị liên quan theo định kỳ. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở cùng các tổ chức đoàn thể 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên thực hiện 

theo kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Chi bộ Sở; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

- Công đoàn; Đoàn Thanh niên 

- Lưu VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Thái Phúc Sơn 
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